

ที่ อพ. 018/2563

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเซีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมไตรมาสที่ 2 ปี 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 153.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวนเงิน 66.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 131 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้	ไตรมาสที่ 2/2563	(หน่วย:ล้านบาท) ไตรมาสที่ 2/2562
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	258.87	141.40
ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์	10.42	11.35
ค่าธรรมเนียมและบริการ	119.23	190.43
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	13.98	20.42
กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	147.11	70.57
ดอกเบี้ยอื่น	33.10	27.19
รายได้อื่นๆ	-	1.35
รวมรายได้	<u>582.71</u>	<u>462.71</u>

1. บริษัทมีรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 จำนวน 258.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 83 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2562 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 1,634 ล้านบาท เป็น 3,661 ล้านบาท
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนลดลง 71.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 37 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมจัดการจัดจำหน่ายหุ้นกู้/หุ้นสามัญ และค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาทางการเงิน
3. บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 จำนวน 147.11 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากการซื้อขายเงินลงทุนและขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์

ค่าใช้จ่าย	ไตรมาสที่ 2/2563	(หน่วย:ล้านบาท) ไตรมาสที่ 2/2562
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	236.55	250.30
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	24.00	9.42
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	41.78	30.59
ต้นทุนทางการเงิน	13.38	13.47
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	-	(0.12)
ค่าใช้จ่ายอื่น	74.72	76.02
รวมค่าใช้จ่าย	<u>390.43</u>	<u>379.68</u>

ในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 390.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจำนวน 13.75 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนมีการบันทึกค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้นตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ นอกจากนี้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563

สำหรับผลดำเนินงานตามงบการเงินรวมงวด 6 เดือนปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 178.03 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2562 จำนวนเงิน 185.73 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4 โดยบริษัทมีรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 171.28 ล้านบาท หรือ 60% จากปีก่อน แต่มีการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ รวมทั้งกำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานและค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้ค่านายหน้า ตามรายละเอียดรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

(หน่วย:ล้านบาท)

รายได้	ปี 2563	ปี 2562
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	456.47	285.19
ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์	27.68	24.46
ค่าธรรมเนียมและบริการ	283.21	344.12
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	38.73	42.68
กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	77.81	208.54
ดอกเบี้ยอื่น	65.93	55.87
รายได้อื่นๆ	26.42	4.38
รวมรายได้	<u>976.25</u>	<u>965.24</u>
ค่าใช้จ่าย	ปี 2563	ปี 2562
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	493.58	476.17
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	49.89	22.18
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	77.88	62.32
ต้นทุนทางการเงิน	32.55	27.82
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	-	(0.32)
ค่าใช้จ่ายอื่น	100.73	145.24
รวมค่าใช้จ่าย	<u>754.63</u>	<u>733.41</u>

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายก่อเกียรติ โอภาสวงการ)

ประธานกรรมการบริหาร